Администрация муниципального района                                    «Тунгокоченский район»                                                                    Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 ноября  2020  года                                                                            № 419

село Верх – Усугли

Об утверждении муниципальной  программы «Развитие транспортной системы в муниципальном районе «Тунгокоченский район» на 2021-2025 годы»

	Руководствуясь статьями 25, 33 Устава муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края,  администрация муниципального района «Тунгокоченский район»

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы в муниципальном районе «Тунгокоченский район» на 2021-2025 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести-Севера» и разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»
3.  Настоящее постановление вступает в законную силу на следующий день, после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Тунгокоченский район»                                                        С.В. Захарченко

ПАСПОРТ
муниципальной  программы
 «Развитие транспортной системы в  муниципальном районе «Тунгокоченский район»  (2021-2025 годы)»

.

	Наименование программы
	Муниципальная  программа
 «Развитие транспортной системы в муниципальном районе «Тунгокоченский район»  (2021-2025 годы)»  (далее - Программа)

	Дата принятия решения о разработке программы

	Распоряжение администрации муниципального района «Тунгокоченский район» от  21 октября 2020 года № 278

	Дата утверждения программы

	Постановление администрации муниципального района «Тунгокоченский район Забайкальского края» от  02 ноября 2020  года № 419

	Заказчик - координатор программы
	 Администрация муниципального района «Тунгокоченский район»

	Основной разработчик программы
	 Отдел ЖКХ администрации муниципального района «Тунгокоченский район»

	Цель программы
	   - развитие транспортного комплекса в Тунгокоченском районе

	Задачи программы
	· Улучшение качества транспортного обслуживания населения, повышение эффективности функционирования транспортной системы;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021-2025 годы.

	Потребность в финансировании программы
	Всего: 710 тыс. рублей в том числе:
2021год –  170   тыс. рублей
2022 год –  100  тыс. рублей
2023 год –  170  тыс. рублей
2024 год –   100 тыс. рублей
2025 год –   170  тыс. рублей

	Целевые индикаторы
	2021 год – 600 чел.
2022 год – 600 чел.
2023 год – 600 чел.
2024 год – 600 чел.
2025 год – 700 чел.

	Ожидаемые показатели конечных результатов Программы
	- сокращение населенных пунктов, не обеспеченных круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог, путем авиасообщения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

	Транспортная система - важнейшая составная часть производственной инфраструктуры Тунгокоченского района. Главной целью функционирования и развития транспортной системы района является гарантированное и качественное обеспечение потребностей населения в перевозках пассажиров и грузов. Труднодоступность населенных пунктов не обеспеченных круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог одна из главных проблем на сегодняшний день. В состав транспортной системы района входит только автомобильный транспорт, нет авиатранспортного сообщения. Таким селам как Красный Яр, Юмурчен, Усть- Каренга будет не сложно добраться до районного центра. Забайкальским краем принято решение о датировании цен на билеты, но нет средств на содержание взлетно-посадочных полос (далее – ВПП), обучение комендантов аэродромов (ВПП), что может нарушить права граждан. Району самостоятельно с объемом работы не справиться, поэтому необходимо применить программный метод.

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы

Основной целью Программы является повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения Тунгокоченского района.

	Основными задачами Программы являются:
-  улучшение качества транспортного обслуживания населения;
- повышение эффективности функционирования транспортной системы района;
Сроки реализации программы: 2021-2025 годы. Программа будет реализована в один этап.

3.Целевые индикаторы

	№  п/п
	Целевые индикаторы
	ед. изм.
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	перевозка пассажиров и багажа
	чел
	600
	600
	600
	600
	700

	2
	Обучение комендантов аэродромов (ВПП)
	чел
	1
	-
	1
	-
	1

4. Ресурсное обеспечение программы

 Потребность в финансировании мероприятий программы составляет  710 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год –  170  тыс. рублей;
2022 год –  100  тыс. рублей;
2023 год –  170   тыс. рублей;
2024 год –  100   тыс. рублей;
2025 год –  170   тыс. рублей.

     Финансирование программы осуществляется за счет средств  бюджета муниципального района «Тунгокоченский район», софинансирования сельских поселений. Возможно привлечение внебюджетных источников финансирования.

5. Перечень мероприятий программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнители
	Срок
реализации,
годы
	Финансовые затраты
            (тыс. рублей)

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Обустройство посадочных площадок на территории Тунгокоченского района для устойчивого авиатранспортного сообщения
	подрядные организации по итогам конкурса
	2021-2025
	500
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Обучение комендантов аэродромов (ВПП)
	Администрация МР «Тунгокоченский район»
	2021-2025
	210
	70
	-
	70
	-
	70

	Итого:
	710
	170
	100
	170
	100
	170

6. Оценка эффективности реализации программы.

Обустройство посадочных площадок позволит организовать авиатранспортное сообщение с труднодоступными населенными пунктами района, тем самым улучшится качество транспортного обслуживания. Выполнение мероприятий по обустройству площадок позволит стабильно работать авиасообщению в районе. Обучение комендантов позволит создать новые рабочие места в населенных пунктах, тем самым обеспечит обслуживание населения  квалифицированными специалистами.